
 
บทที่ 4 

ผลการศึกษา 
 
4.1  ตนทุนการผลิต 

          ในการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนทางการเงินครั้งนี้ จะทําการวิเคราะหถึงการหมุนเวียน
ของกระแสเงินสดตางๆ ของโครงการ (cash  flow)  ขอมูลทางดานตนทุน และผลตอบแทนที่นํามาใช
นั้นจะเปนขอมูลในอดีต แลวนํามาพยากรณยอดขาย โดยใชวิธี พยากรณแบบ  Moving average โดย
กําหนด คาเสื่อมและอัตราเงินเฟอ  เทากับ 5% อันประกอบดวย  กระแสเงินสดจาย  กระแสเงินสดรับ  
และกระแสเงินสดสุทธิ   

โครงการที่จะทําการศึกษาในครั้งนี้ กระแสเงินสดจาย ไดแก ตนทุนตางๆ ของโครงการ 
และกระแสเงินสดรับ ไดแก ผลตอบแทนของโครงการ ตนทุนหรือ คาใชจายของกิจการรับเหมา
กอสรางแหงหนึ่ง ในเขตอําเภอแมสะเรียง จังหวัดแมฮองสอน สามารถแสดงรายละเอียดไดดังตอไปนี้ 

 4.1.1  คาใชจายในการลงทนุ  (Investment Cost) 
            
  คาใชจายในการลงทุน หมายถึง คาใชจายในการลงทุนเริ่มแรกหรือ ในคราวแรก และ
ไมตองลงทุนเพิ่มในชวงอายุของโครงการ  หรือเรียกวา ตนทุนคงที่  ประกอบดวย การลงทุนใน
สินทรัพยถาวร (fixed investment cost)  ไดแก   

- อาคารสํานักงาน เปนอาคารพาณิชยสองคหูา ขนาด 4*12 เมตร เนื้อที่ 48 ตารางวา 
ตั้งอยูบนพืน้ที ่10 ไร ตดิถนนทางหลวงหมายเลข 108  อยูในเขตองคการบริหารสวนตําบลบานกาศ 
อําเภอแมสะเรียง จังหวัดแมฮองสอน 
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- ทรัพยสินเครื่องใชและอุปกรณสํานักงาน สามารถแสดงรายละเอียดตามตาราง 4.1 
 
ตาราง 4.1  แสดงรายละเอยีดทรัพยสินเครื่องใชอุปกรณสํานักงาน 

  

 รายการ   จํานวนเงิน/บาท  

เครื่องบันทึกเงนิสด 10,000 
คอมพิวเตอรสํานักงาน 225,000 
คอมพิวเตอร notebook 65,000 
เครื่องถายเอกสาร 150,000 
โตะเกาอ้ีสํานกังาน 50,000 
เครื่องผสมสี nippon 500,000 
เครื่องเสียง 50,000 
เครื่องปรับอากาศ 100,000 
โทรทัศน 15,000 
เครื่องเลน vcd 10,000 
 ตูเอกสาร 30,000 
 เครื่องแฟกซ 15,000 
 เครื่องปริ้นเตอรคอมพิวเตอร 30,000 

รวมเปนเงิน 1,250,000 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ป พ.ศ. 2547 
          รายละเอียดดูจากภาคผนวก 
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- ยานพาหนะ สามารถแสดงรายละเอียดตามตาราง 4.2 
 
ตาราง 4.2  แสดงรายละเอยีดยานพาหนะ 

  

 รายการ   จํานวนเงิน/บาท  

รถแบ็คโฮว 800,000 
รถสิบลอดั้ม 2 คัน 1,000,000 
รถตักลอยาง 700,000 
รถบรรทุกสี่ลอ 2 คัน 800,000 
รถเกรด 600,000 
รถผสมปูน 600,000 

รวมเปนเงิน 4,500,000 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ป พ.ศ. 2547 
          รายละเอียดดูจากภาคผนวก 
  

- เงินประกนัการใชโทรศัพท    
  รายละเอียดการลงทุนในสินทรัพยของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ในเขตอําเภอ
แมสะเรียง  จังหวัดแมฮองสอน สามารถแสดงรายละเอียดตามตาราง 4.3 
 
ตาราง 4.3   แสดงรายละเอียดการลงทุนในสินทรัพยของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขต

อําเภอแมสะเรียง  จังหวัดแมฮองสอน 
 

 รายการ   จํานวนเงิน/บาท  

 อาคารสํานักงาน 2,000,000 
 ทรัพยสินเครือ่งใชและอุปกรณสํานักงาน 1,250,000 
 ยานพาหนะ 4,500,000 
 เงินประกนัการใชโทรศัพท 3,000 

รวมเปนเงิน 7,753,000 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ป พ.ศ. 2547 
          รายละเอียดดูจากภาคผนวก 
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4.1.2  คาใชจายในการการดาํเนินงาน  
 
 คาใชจายในการดําเนินงานประกอบดวย   

- เงินเดือนพนักงาน  จาก 37 ตําแหนง สามารถแสดงรายละเอียดตามตาราง 4.4 
 

ตาราง 4.4  แสดงรายละเอยีดเงินเดือนพนักงาน  

 

 รายการ   จํานวนเงิน/บาท  

ฝายบริหาร    หุนสวนผูจัดการ 1 ตําแหนง, รองผูจัดการ  2 ตําแหนง 468,000 
ฝายกอสราง  วิศวกร 2  ตําแหนง  , สถาปนิก 1  ตําแหนง,ชางโยธา     
  2 ตําแหนง ,หวัหนาคนงาน 3  ตําแหนง,ชางกอสราง  
  10  ตําแหนง 

1,265,180 

ฝายซอมบํารุง หัวหนาฝาย 1 ตําแหนง,ชางยนต 3 ตําแหนง, พนักงาน 
  ขับรถ 8 ตําแหนง 

846,000 

ฝายสํานักงาน  บัญชี 1 ตําแหนง,บุคคล 1 ตาํแหนง,ภาษี 1 ตําแหนง, 
  พัสดุ 1 ตําแหนง 

288,000 
 
 

รวมเปนเงิน 2,867,180   
ที่มา:  จากบัญชีกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ป พ.ศ. 2547 
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- ตนทุนจากการรับเหมา ในรอบ 1 ป  สามารถแสดงรายละเอียดตามตาราง 4.5 
 

ตาราง 4.5  แสดงรายละเอยีดตนทุนจากการรับเหมาของกจิการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขต
อําเภอแมสะเรียง  จังหวัดแมฮองสอน 

 

 รายการ   จํานวนเงิน/บาท  

 คาวัสดุกอสราง 29,654,000 
 คาแรงงาน 4,650,000 
คาแบบแปลน 423,900 
คาขนสง 98,100 
คาปรับงานลาชา  70,000 

รวมเปนเงิน 34,896,000 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ป พ.ศ. 2547 
          รายละเอียดดูจากภาคผนวก 
 

- คาใชจายทั่วไป (คาโทรศัพท, คาไฟฟา, คาน้ําประปา)  คาน้ํามันเชื้อเพลิง      
- คาทําและสอบบัญชี    
- เงินประกันสังคม   
- คาใชจายเบ็ดเตล็ด (คารับรอง, ตราสารตางๆ)   
มีรายละเอียดดังแสดงในตาราง 4.6 ดังนี้ 
 

ตาราง  4.6  แสดงคาใชจายในการดําเนินงาน 
 

คาใชจายในการดําเนินงาน  จํานวนเงินหรอืเปอรเซ็นต 

  เงินเดือนพนกังาน 2,867,180  บาท/ป 
  ตนทุนจากการรับเหมา 34,896,000 บาท/ป 
  คาใชจายทัว่ไป (คาโทรศัพท, คาไฟฟา, คาน้ําประปา) 180,000 บาท/ป 
  คาน้ํามันเชื้อเพลิง 360,000 บาท/ป 
  คาทําและสอบบัญชี 35,000  บาท/ป 
  เงินประกนัสังคม 5% ของเงินเดอืนพนักงาน 
  ดอกเบี้ยจาย 650,000 บาท/ป 
  คาใชจายเบด็เตล็ด (คารับรอง, ตราสารตางๆ, อ่ืนๆ) 240,000  บาท/ป 
ที่มา:  จากบัญชีกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ป พ.ศ. 2547 
           รายละเอียดดูจากภาคผนวก 
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คาใชจายในการดําเนินงาน กําหนดคาเสื่อมและอัตราเงินเฟอ เทากับ 5%  สามารถแสดง

รายละเอียด ตั้งแต ปที่ 1 ถึง ปที่ 10 ได  ดังตาราง 4.7  ตอไปนี้ 
 

ตาราง  4.7  แสดงคาใชจายในการดําเนนิงานตลอดอายุโครงการ 10 ป                                        
             หนวย: บาท 

เงินเดือน ตนทุนการ คาใชจาย คาน้ํามัน คาสอบ เงินประกัน  ดอกเบี้ยจาย คาใชจาย สิ้น
ปที่ พนักงาน รับเหมา ทั่วไป เชื้อเพลิง บัญชี สังคม 6.50% เบ็ดเตล็ด 

รวม 

1 2,867,180 34,896,000 180,000 360,000 35,000 143,359 650,000 240,000 39,371,539 

2 3,010,539 36,640,800 189,000 378,000 36,750 150,527 650,000 252,000 41,307,616 

3 3,161,066 38,472,840 198,450 396,900 38,588 158,053 650,000 264,600 43,340,497 

4 3,319,119 40,396,482 208,373 416,745 40,517 165,956 650,000 277,830 45,475,022 

5 3,485,075 42,416,306 218,791 437,582 42,543 174,254 650,000 291,722 47,716,273 

6 3,659,329 44,537,121 229,731 459,461 44,670 182,966 650,000 306,308 50,069,586 

7 3,842,295 46,763,977 241,217 482,434 46,903 192,115 650,000 321,623 52,540,566 

8 4,034,410 49,102,176 253,278 506,556 49,249 201,721 650,000 337,704 55,135,094 

9 4,236,131 51,557,285 265,942 531,884 51,711 211,807 650,000 354,589 57,859,349 

10 4,447,937 54,135,149 279,239 558,478 54,296 222,397 650,000 372,319 60,719,816 

ที่มา  :  จากการประมาณการขอมูลป พ.ศ. 2548 

 
4.2 ผลตอบแทนในการดาํเนนิงาน 
          
 ผลตอบแทนหรือรายได ของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขตอําเภอแมสะเรียง  
จังหวัดแมฮองสอน เกิดจากการรับเหมากอสรางเพียงอยางเดียวเทานั้น   

 ซ่ึงจากงบการเงินของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขตอําเภอแมสะเรียง จังหวัด
แมฮองสอนป 2547 มีคาเทากับ 42,336,000 บาท สําหรับปที่ 1 ถึง ปที่ 10 สามารถคํานวณได            
ดังตาราง 4.8  ตอไปนี้ 
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ตาราง 4.8  แสดงผลตอบแทนในการดําเนนิงานตลอดอายุโครงการ 10 ป 
                                                                                                       หนวย:บาท                 

สิ้นปท่ี รายไดจากการรับเหมากอสราง รายไดสะสม 

ปที่ 1 42,336,000 42,336,000 

ปที่ 2 44,452,800 86,788,800 

ปที่ 3 46,675,440 133,464,240 

ปที่ 4 49,009,212 182,473,452 

ปที่ 5 51,459,673 233,933,125 

ปที่ 6 54,032,656 287,965,781 

ปที่ 7 56,734,289 344,700,070 

ปที่ 8 59,571,003 404,271,073 

ปที่ 9 62,549,554 466,820,627 

ปที่ 10 65,677,031 532,497,658 

ที่มา :  การประมาณการจากขอมูลป พ.ศ.2547   
 
4.3  รายไดสุทธิของโครงการ 
           
 จากขอมูลทางดาน คาใชจายทั้งหมดของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขตอําเภอ
แมสะเรียง จังหวัดแมฮองสอน  ในระยะเวลา 10 ป ซ่ึงประกอบดวย คาใชจายในการลงทุนและ
คาใชจายในการดําเนินงาน และจากขอมูลทางดานรายไดทั้งหมดของกิจการรับเหมากอสรางแหง
หนึ่งในเขตอําเภอแมสะเรียง จังหวัดแมฮองสอน ในระยะเวลา 10 ป สามารถนํามาสรุปถึงตนทุน
และผลตอบแทนทั้งหมดของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขตอําเภอแมสะเรียง จังหวัด
แมฮองสอน โดยมีอายุโครงการ 10 ป  ซ่ึงแสดงขอมูลไดตามตาราง 4.9 ดังตอไปนี้ 
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ตาราง 4.9  แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ ปที่ 1 ถึงปที่ 10                       
                                                                                                       หนวย:บาท    

คาใชจาย รายได 
ปท่ี คาใชจายใน

การลงทุน 
คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

ปที่ 1 7,753,000 39,371,539 47,124,539  42,336,000  -4,788,539 

ปที่ 2 0 41,307,616 41,307,616  44,452,800  3,145,184 

ปที่ 3 0 43,340,497 43,340,497  46,675,440  3,334,943 

ปที่ 4 0 45,475,022 45,475,022  49,009,212  3,534,190 

ปที่ 5 0 47,716,273 47,716,273  51,459,673  3,743,400 

ปที่ 6 0 50,069,586 50,069,586  54,032,656  3,963,070 

ปที่ 7 0 52,540,566 52,540,566  56,734,289  4,193,723 

ปที่ 8 0 55,135,094 55,135,094  59,571,003  4,435,910 

ปที่ 9 0 57,859,349 57,859,349  62,549,554  4,690,205 

ปที่ 10 0 60,719,816 60,719,816  65,677,031  4,957,215 

รวม 7,753,000 493,535,356 501,288,356 532,497,658 31,209,302 

ที่มา : การประมาณการจากขอมูลป พ.ศ.2547 
 

จากตาราง 4.9  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งในเขต
อําเภอแมสะเรียง  จังหวัดแมฮองสอน  ตลอดอายุโครงการ  10  ป  สรุปผลไดดังนี้ 
 1. ตนทุนรวม  เทากับ  501,288,356    บาท ตลอดอายุโครงการ 
 2. ผลตอบแทนรวม เทากับ  532,497,658    บาท ตลอดอายุโครงการ 
 3. รายไดสุทธิ  เทากับ    31,209,302    บาท ตลอดอายุโครงการ 
 

จากขอมูลดานคาใชจาย และผลตอบแทนของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่ง ในเขต
อําเภอแมสะเรียง  จังหวัดแมฮองสอน  สามารถวิเคราะหในเชิงทฤษฎีทางดานการเงิน เพื่อหา
หลักเกณฑความเหมาะสมหรือความเปนไปไดของการตัดสินใจในการลงทุนในธุรกิจรับเหมา
กอสราง  ซ่ึงจะนําเสนอผลการศึกษาแยกเปน 3 หัวขอดังนี้ 
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4.4 ผลการวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสนิใจเพื่อการลงทุน 
 ในการวิเคราะหตนทุนผลตอบแทนทางการเงินของกิจการรับเหมากอสรางแหงหนึ่งใน
เขตอําเภอแมสะเรียง จังหวัดแมฮองสอน เราสามารถแบงตัวแปรทางดานตนทุนและผลตอบแทน  
ไดดังนี้ 

         4.4.1 ขอกําหนดที่ใชในการศึกษา 
     1)  กําหนดอตัราสวนลดคงที่รอยละ 10 
     2) กําหนดคาเสื่อมและอัตราเงินเฟอเพิ่มขึ้นที่รอยละ 5 ทุกป 

        4.4.2 ผลตอบแทน (Benefit) คือ รายไดจาการรับเหมากอสราง 
 4.4.3 ตนทุนการผลิต (Cost) แยกเปน 2 ประเภท ดังนี ้

1)  คาใชจายในการลงทุน (ตนทุนคงที)่ ประกอบดวย 

2)  คาใชจายในการดําเนนิงาน  (ตนทุนผันแปร) ประกอบดวย 
         4.4.4  การวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทน 

1. มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) 
2. อัตราผลตอบแทน(ภายใน)ของโครงการ (IRR) 
3. อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 

   4. ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) 

  
การวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสินใจเพื่อการลงทุน ทั้ง 4 หลักเกณฑ ผล ไดนําเสนอใน

ตาราง 4.6  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 32 

ตาราง 4.10 แสดงการวิเคราะหคา NPV,IRR และ B/C ratio ใชอัตราสวนลดรอยละ 10.00 
 

ป Pvif รวมคาใชจาย คาปจจุบัน รายได คาปจจุบัน รายไดสุทธิ คาปจจุบัน 

 (i=10%) ท้ังหมด ของคาใชจาย  ของรายได  ของรายไดสุทธิ 

1 0.9091 47,124,539 42,840,918 42,336,000 38,487,658 -  4,788,539 -  4,353,261 

2 0.8264 41,307,616 34,136,614 44,452,800 36,735,794 3,145,184 2,599,180 

3 0.7513 43,340,497 32,561,715 46,675,440 35,067,258 3,334,943 2,505,543 

4 0.683 45,475,022 31,059,440 49,009,212 33,473,292 3,534,190 2,413,852 

5 0.6209 47,716,273 29,627,034 51,459,673 31,951,311 3,743,400 2,324,277 

6 0.5645 50,069,586 28,264,281 54,032,656 30,501,434 3,963,070 2,237,153 

7 0.5132 52,540,566 26,963,818 56,734,289 29,116,037 4,193,723 2,152,219 

8 0.4665 55,135,094 25,720,521 59,571,003 27,789,873 4,435,910 2,069,352 

9 0.4241 57,859,349 24,538,150 62,549,554 26,527,266 4,690,205 1,989,116 

10 0.3855 60,719,816 23,407,489 65,677,031 25,318,496 4,957,215 1,911,007 

   299,119,981  314,968,418  15,848,437 

NPV   = 15,848,437  
IRR   = 70.75% 

B/C ratio  = 1.05  

 
10 แสดงคาของ NPV , IRR  และ B/C ratio ที่อัตราสวนลด  เทากับ   % ซ่ึงผลของคา

ดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 

 1) มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 15,848,437 บาท  
ซ่ึงมีคามาก   และมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในกิจการรับเหมากอสราง  มีอัตรา
ผลตอบแทนที่อยูในระดับสูง  คุมคาตอการลงทุน 

2) อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) มีคาเทากับ 70.75%นั้นคือ  การลงทุนของ
กิจการรับเหมากอสราง  มีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการเทากับ 70.75% ซ่ึงเมื่อ เปรียบเทียบกับ
อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก หรืออัตราสวนลดที่กําหนดไว รอยละ 10  นั้น แสดงใหเห็นวาอัตราผลตอบแทน
ภายในของโครงการที่ไดรับนั้นมีคามากกวา  ซ่ึงคุมคากับการลงทุน 
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3) อัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C ratio) มีคาเทากับ 1.05  นั้นคือ การลงทุนของกิจการ
รับเหมากอสราง  มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.05 แสดงวาผลตอบแทนที่เกิดขึ้นจาก
การลงทุนใหผลมากกวา หรือใหผลคุมคากับคาใชจายที่เสียไป เพราะวาคา B/C ratio  ที่ไดมีคา
มากกวา 1 ดังนั้นโครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 

4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period)ระยะเวลาคืนทนุของโครงการหาได
จาก  คาใชจายในการลงทุน  หารดวยผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 

     ระยะเวลาคนืทุน     = คาใชจายในการลงทุน / ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
  =     7,753,000/ (31,209,302/10) 
  =     2.48 
  =     3  ป   
 

   การลงทุนในกิจการรับเหมากอสราง มีระยะเวลาคืนทุน 3 ป  เมื่อกําหนดอัตราดอกเบี้ย
เทากับรอยละ  10.00  ซ่ึงอยูในเกณฑที่นาลงทุน 
 
4.5 การวิเคราะหความไวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง ( Sensitivities Analysis) 
  
 การวิเคราะหความไหวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง  เปนการวิเคราะหเพื่อตรวจสอบวา ถาคา
ของมูลคาทางดานรายได และคาใชจายที่ใชในการวิเคราะหเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม  ระดับคาของ
มูลคาปจจุบันสุทธิ  อัตราสวนรายไดตอคาใชจาย  และอัตราผลตอบแทนตอการลงทุน จะเปลี่ยนแปลง
ไปมากนอยอยางไร  ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกโครงการนั้นๆ  การลงทุนในกิจการรับเหมา
กอสราง เปนการลงทุนในระยะยาวใชเวลาหลายป  ดังนั้น  การลงทุนนี้อาจเผชิญกับการเสี่ยงและ           
ความไมแนนอน  ซ่ึงเกิดมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายได และ คาใชจายที่ใชในการลงทุน  ดังนั้น          
ทางหนึ่งที่จะปองกันความเสี่ยง และความไมแนนอนของการลงทุนในกิจการรับเหมากอสราง                     
จะกระทําโดยการวิเคราะหถึงความไหวตอเหตุการณเปลี่ยนแปลง ในที่นี้เราจะวิเคราะหความไหวตอ
เหตุการณเปลี่ยนแปลงใน 3  กรณี ดังตอไปนี้ 
 กรณีที่ 1  เมื่อสมมติใหตนทุนเพิ่มขึ้นเมื่อ ผลตอบแทนคงที่และอัตราสวนลดรอยละ 10
 กรณีที่ 2  เมื่อสมมติใหผลตอบแทนลดลงเมื่อ ตนทุนคงที่และอัตราสวนลดรอยละ 10
 กรณีที่ 3  เมื่อสมมติใหทัง้ตนทุนเพิ่มขึน้และผลตอบแทนของโครงการลดลง โดยใหอัตรา
สวนลดรอยละ 10 
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 จากผลของการวิเคราะหความไหวตอเหตุการณเปลี่ยนแปลงของกิจการรับเหมากอสราง  
พบวา  อัตรารอยละของความไหวตัวของตนทุน และผลตอบแทนคอนขางนอย เนื่องมาจากตัวเลขทาง
การเงินของตนทุน และผลตอบแทนอยูในฐานระดับคอนขางสูง  เมื่ออัตรารอยละของความไหวตัว
เปลี่ยนแปลงเล็กนอย  จึงกระทบตอตนทุน และผลตอบแทน คอนขางมาก สามารถแสดงรายละเอียด
การวิเคราะหความไหวตอเหตุการณเปลี่ยนแปลงไดดังนี้ 
 

กรณี 1 เมื่อสมมติใหตนทุนเพิ่มขึ้นเมื่อผลตอบแทนคงที่ และอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตาราง 4.11  แสดงการวิเคราะหคา  NPV,IRR และ B/C ratio กรณี 1  
 

ป Pvif รวมคาใชจาย คาปจจุบัน รายได คาปจจุบัน รายไดสุทธิ คาปจจุบัน 

 (i=10%) ท้ังหมด ของคาใชจาย  ของรายได  ของรายไดสุทธิ 

1 0.9091 49,480,766 44,982,964 42,336,000 38,487,658 - 7,144,766 -  6,495,307 

2 0.8264 43,372,997 35,843,445 44,452,800 36,735,794 1,079,803 892,349 

3 0.7513 45,507,522 34,189,801 46,675,440 35,067,258 1,167,918 877,457 

4 0.683 47,748,773 32,612,412 49,009,212 33,473,292 1,260,439 860,880 

5 0.6209 50,102,086 31,108,385 51,459,673 31,951,311 1,357,586 842,925 

6 0.5645 52,573,066 29,677,496 54,032,656 30,501,434 1,459,591 823,939 

7 0.5132 55,167,594 28,312,009 56,734,289 29,116,037 1,566,695 804,028 

8 0.4665 57,891,849 27,006,547 59,571,003 27,789,873 1,679,155 783,326 

9 0.4241 60,752,316 25,765,057 62,549,554 26,527,266 1,797,238 762,208 

10 0.3855 63,755,807 24,577,864 65,677,031 25,318,496 1,921,225 740,632 

   314,075,980  314,968,418  892,438 

 
NPV = 892,438  
IRR = 13.02% 

B/C ratio = 1.003  
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 แสดงคาของ NPV , IRR  และ B/C ratio ในกรณีที่อัตราสวนลด  เทากับ  10% เมื่อสมมติ
ใหผลตอบแทนคงที่  พบวา  ตนทุนของโครงการสามารถเพิ่มขึ้นไดสูงสุดรอยละ 5 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ 
(NPV)  มีคาเทากับ  892,438  อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 13.02%  และ 
อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.003 
 

กรณี 2  เมื่อสมมติใหผลตอบแทนลดลงเมื่อตนทนุคงที่ และอัตราสวนลดรอยละ 10 
 
ตาราง 4.12  แสดงการวิเคราะหคา  NPV,IRR และ B/C ratio  กรณี 2 
 

ป Pvif รวมคาใชจาย คาปจจุบัน รายได คาปจจุบัน รายไดสุทธิ คาปจจุบัน 

 (i=10%) ท้ังหมด ของคาใชจาย  ของรายได  ของรายไดสุทธิ 

1 0.9091 47,124,539 42,840,918 40,219,200 36,563,275 -  6,905,339 -  6,277,644 

2 0.8264 41,307,616 34,136,614 42,230,160 34,899,004 922,544 762,390 

3 0.7513 43,340,497 32,561,715 44,341,668 33,313,895 1,001,171 752,180 

4 0.683 45,475,022 31,059,440 46,558,751 31,799,627 1,083,730 740,187 

5 0.6209 47,716,273 29,627,034 48,886,689 30,353,745 1,170,416 726,711 

6 0.5645 50,069,586 28,264,281 51,331,023 28,976,363 1,261,437 712,081 

7 0.5132 52,540,566 26,963,818 53,897,575 27,660,235 1,357,009 696,417 

8 0.4665 55,135,094 25,720,521 56,592,453 26,400,379 1,457,359 679,858 

9 0.4241 57,859,349 24,538,150 59,422,076 25,200,902 1,562,727 662,753 

10 0.3855 60,719,816 23,407,489 62,393,180 24,052,571 1,673,364 645,082 

   299,119,981  299,219,997  100,016 

                 NPV = 100,016  
IRR = 10.36% 

B/C ratio = 1.00  
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 แสดงคาของ NPV , IRR  และ B/C ratio ในกรณีที่อัตราสวนลด เทากับ 10% เมื่อสมมติ
ใหตนทุนคงที่  พบวา  ผลตอบแทนของโครงการสามารถลดลงไดรอยละ 5  เกณฑการตัดสินใจเพื่อ
การลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคา
เทากับ  100,016  อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) มีคาเทากับ 10.36%  และ อัตราสวนของ
ผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.00 

 
3กรณี   เมื่อสมมติใหทั้งตนทุนเพิ่มขึ้น และผลตอบแทนของโครงการลดลง  โดยใหอัตรา  

สวนลดรอยละ 10 
 

ตาราง 4.13 แสดงการวิเคราะหคา  NPV,IRR และ B/C ratio  กรณี 3
 

ป Pvif รวมคาใชจาย คาปจจุบัน รายได คาปจจุบัน รายไดสุทธิ คาปจจุบัน 

 (i=10%) ท้ังหมด ของคาใชจาย  ของรายได  ของรายไดสุทธิ 

1 0.9091 48,538,275 44,126,146 41,489,280 37,717,904 -  7,048,995 -  6,408,242 

2 0.8264 42,546,844 35,160,712 43,563,744 36,001,078 1,016,900 840,366 

3 0.7513 44,640,712 33,538,567 45,741,931 34,365,913 1,101,220 827,346 

4 0.683 46,839,272 31,991,223 48,029,028 32,803,826 1,189,756 812,603 

5 0.6209 49,147,761 30,515,845 50,430,479 31,312,285 1,282,718 796,440 

6 0.5645 51,571,674 29,112,210 52,952,003 29,891,406 1,380,329 779,196 

7 0.5132 54,116,783 27,772,733 55,599,603 28,533,716 1,482,821 760,984 

8 0.4665 56,789,147 26,492,137 58,379,583 27,234,076 1,590,437 741,939 

9 0.4241 59,595,129 25,274,294 61,298,563 25,996,720 1,703,434 722,426 

10 0.3855 62,541,410 24,109,714 64,363,491 24,812,126 1,822,080 702,412 

   308,093,580  308,669,050  575,470 
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NPV = 575,470  
IRR = 11.99% 

B/C ratio = 1.002  
 

 แสดงคาของ NPV , IRR  และ B/C ratio เมื่อสมมติใหทั้งตนทุนและผลตอบแทนของ
โครงการมีการเปลี่ยนแปลง โดยใหอัตราสวนลดรอยละ 10 พบวาตนทุนของโครงการสามารถ
เพิ่มขึ้นไดสูงสุดรอยละ 3  และผลตอบแทนสามารถลดลงไดรอยละ 2  เกณฑการตัดสินใจเพื่อการ
ลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคา
เทากับ  575,470  อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 11.99% และ อัตราสวนของ
ผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.002 
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